

**Reparația capitală a trotuarului
adiacent drumului L 573 R30-str.
Ștefan cel Mare, or. Căușeni din
partea stîngă**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lotul 1

Valoarea de deviz 1 355 849,51 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	87,0000	290,726 92,256	25 293,162 8 026,272
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	165,3000	64,003 64,003	10 579,630 10 579,630
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	165,3000	26,500 0,000	4 380,450 0,000
4	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment	buc	19,0000	141,019 123,969	2 679,361 2 355,411
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 450,0000	18,451 18,451	26 754,240 26 754,240
6	TsA01B3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	217,5000	111,284 111,284	24 204,226 24 204,226
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	379,8000	64,003	24 308,187

1	2	3	4	5	6	7
					64,003	24 308,187
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	379,8000	26,500 0,000	10 064,700 0,000
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	2 900,0000	145,040 38,632	420 616,580 112 033,380
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Tip "Cirpici" cu grosimea de 6 cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment (M500) si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	2 175,0000	163,155 34,365	354 862,908 74 744,658

		Total	Lei	903 743,45
		ASM	22,5 %	63 676,35
		Cheltuieli de transport	10 %	58 899,22
		Cheltuieli de regie	9 %	92 368,71
		Beneficiu de deviz	1 %	11 186,87
		TVA	20 %	225 974,91
		Total deviz:		1 355 849,51
		Inclusiv salariu		283 006,01

Intocmit

Î.I. "Paduret Alexandru"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Căușeni din partea stîngă

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lotul 1

Valoarea de deviz 1 355 849,51 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	14,4400	57,66	832,610
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 769,9350	57,66	159 714,452
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 923,8360	57,66	110 928,383
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	60,7750	57,66	3 504,287
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	139,2000	57,66	8 026,272
		Total manopera				283 006,01

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	26,1000	150,00	3 915,000
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,8750	150,00	1 631,250
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	82,6500	90,00	7 438,500
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9 193,0000	1,40	12 870,200
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 480,0000	1,40	4 872,000
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	28 710,0000	1,40	40 194,000
7.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (Tip "Cirpici" cu grosimea de 6 cm)	m2	2 207,6250	100,00	220 762,500
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	130,5000	0,00	0,000
9.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,5814	500,00	290,700
10.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	2 914,5000	100,00	291 450,000
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	43,5000	120,00	5 220,000
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	17,4000	20,00	348,000
		Total materiale de construcții				588 992,15

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	67,4250	200,00	13 485,000
2.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,3800	25,00	9,500
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6617	450,00	747,765
4.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	67,4250	45,00	3 034,125
5.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,9500	25,00	23,750
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	57,7806	250,00	14 445,150
		Total utilaje de construcții				31 745,29

Total	Lei	903 743,45
ASM	22,5 %	63 676,35
Cheltuieli de transport	10 %	58 899,22
Cheltuieli de regie	9 %	92 368,71
Beneficiu de deviz	1 %	11 186,87
TVA	20 %	225 974,91

Total deviz:

1 355 849,51

Intocmit

Î.I. "Paduret Alexandru"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparația capitală a trotuarului adiacent
drumului L 573 R30-str. Ștefan cel Mare, or.
Căușeni din partea stîngă

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			290,726 92,256
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,003 64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
4	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment	buc			141,019 123,969
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7600	57,66	43,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3900	57,66	80,15
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	500,00	15,30
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	25,00	1,25
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,451 18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
6	TsA01B3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			111,284 111,284
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9300	57,66	111,28
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,003 64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			145,040 38,632
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,40	4,44
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	150,00	1,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	100,00	100,50
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Tip "Cirpici" cu grosimea de 6 cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment (M500) si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			163,155 34,365

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,40	18,48
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (Tip "Cirpici" cu grosimea de 6 cm)	m2	1,0150	100,00	101,50
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	90,00	3,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40

APROBAT:

Intocmit
Î.I. "Paduret Alexandru"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.